


A Revista ECOS, publicação quadrimestral do Dmae, 
Departamento Municipal de Água e Esgotos, com 
distribuição gratuita e circulação nacional, está registrada 
sob o nº 775.831 no Cartório de Registro Especial, 
Comarca de Porto Alegre - RS – ISSN 0104 -5261. 

Os artigos e textos publicados são de responsabilidade 
de seus autores. A reprodução destes, bem como 
das fotos e ilustrações, é permitida desde que sejam 
citadas a autoria e a fonte. A redação solicita que seja 
comunicada a transcrição, referência ou apreciação 
dos artigos e reportagens publicados na revista.

Unidade de Comunicação Social do Dmae
Rua 24 de Outubro, 200
CEP 90510-1000 • Porto Alegre/RS
Fone: (51) 3289-9724 
E-mail: ecos@dmae.prefpoa.com.br
[...]
valores praticados pelo Departamento, chegando-se 
também a um fator real, F, de geração no ano de 2016.

Equação 3

Ms= Q x [F/106] x 8,64.104      

Onde: 

Ms = massa de sólido para remoção em m3.dia-1

Q = vazão afluente em L s-1

F = fator de remoção em m3 areia ou grade/10³m³ de esgoto 

3. Cálculo do número de 
caçambas de lodo, areia e 
sólidos grosseiros a serem 
removidas em ETEs

Para estimar a produção de lodo nas ETEs Serraria, 
São João/Navegantes, Sarandi e Ruben Berta no 
período de 2018-2021, empregou-se a Equação 1, para 
cálculo da vazão afluente em L.s-1, e a Equação 2 para 
se obter o valor em massa de lodo seco produzido em 
kg.dia-1. No cálculo do número de caçambas de lodo a 
serem removidas, foi considerado que o teor de sólidos 

após a centrifugação chega, no máximo, a 20% em 
peso; e que cada caçamba será retirada com carga 
de 4.500 kg. O cálculo da quantidade de caçambas 
de areia ou de sólidos grosseiros de gradeamento a 
serem removidas foi realizado conforme indicado na 
Equação 3. Considerou-se que nas ETEs São João/
Navegantes e Sarandi, cada caçamba removida, 
contendo areia ou resíduos de grade, apresenta um 
volume máximo de 2m3. Para a ETE Serraria, que 
opera com maiores volumes, cada caçamba de areia 
e de gradeamento será removida com um volume 
máximo de carga de 4,5m3. 



10 Revista Ecos Técnica #11 • Fevereiro • 2020

Resultados e Discussão
Os resultados dos cálculos realizados, conforme previstos nas Equações 1, 2 e 3 são apresentados abaixo. 

Os dados de produção de sólidos (lodo) foram gerados para as ETEs Serraria, São João/Navegantes, Sarandi 
e Ruben Berta. Com base no teor de sólidos produzidos, foi também analisada a carga orgânica afluente e 
a população equivalente que aporta seus esgotos nas ETEs. Após, procede-se a análise de estimativa dos 
teores de areia e resíduos grosseiros de gradeamento a serem removidos no período 2018-2021 com base 
nas vazões previstas no PMSB (2015).

 
a. Produção de sólidos 

consideração o crescimento da carga orgânica afluente 
efetiva, este número se reduz a 1.897 caçambas no 
período, o que perfaz em torno de 8.536 toneladas 
de lodo misto, com teor máximo de 20% em sólidos; 
entretanto a realidade de remoção está abaixo do 
necessário. Considerando que, em 2016, foram retiradas 
1.337 caçambas de lodo da ETE; para o ano 2018, 
a capacidade será de 1.455 caçambas, valor 23% 
abaixo do mínimo necessário, tendo em vista a carga 
afluente à ETE Serraria.

Na estação de tratamento de esgoto São João/
Navegantes, deveriam ser removidas em 2018 442 
caçambas, conforme dados de projeto do PMSB 
(2015); entretanto, estima-se, com base na carga 
afluente no período, a necessidade de remoção 
de sólidos em 405 caçambas. Este dado é um 
indicativo de que no sistema São João/Navegantes 
a população estimada efetivamente ligada à rede 
da estação está mais próxima aos dados de projeto 
do Plano Municipal de Saneamento (2015) para o 
período, comparativamente à ETE Serraria. Todavia, 
acaso se mantenha o cenário de remoção verificado 
em 2016, apenas 255 caçambas de lodo serão 
retiradas na ETE São João/Navegantes no ano de 
2018; este dado reforça a necessidade de aumentar 
a retirada de lodo na ETE, pois o valor estimado de 
255 caçambas, corresponde a apenas 63% da carga 
orgânica afluente.

No sistema Ponta da Cadeia, foi considerada a 
vazão oriunda da população do SES Ponta da Cadeia 
e Salso, os quais já estariam efetivamente ligados à 
ETE Serraria. No modelo de estimativa, a vazão média 
afluente à ETE Serraria para o ano de 2016 seria de 
aproximadamente 1.380 L/s. Os dados disponíveis na 
base de dados do sistema de gestão, indicaram uma 
vazão média entre janeiro e maio de 2017 na faixa 
de 1.390 L/s. Isto é um indicativo de que as vazões 
desenvolvidas no modelo aderem à realidade da ETE 
Serraria. Para as ETEs São João/Navegantes, Sarandi 
e Ruben Berta, as vazões encontradas com base 
no modelo também ficaram próximas aos valores 
reportados para o ano de 2016 na base de dados, 
com valores de 267 L/s, 121 L/s e 33 L/s.

A Figura 1 traz um gráfico comparativo da quan-
tidade de lodo a ser removido no período em número 
de caçambas, considerando que cada caçamba seja 
removida com uma massa média de 4.500 quilos. O 
gráfico demonstra que, para as ETEs Serraria e São 
João/Navegantes, existe um déficit entre a quanti-
dade de lodo oriundo da carga em DBO afluente e a 
quantidade de caçambas esperadas para remoção, 
acaso os dados de planejamento no PMSB (2015) 
estivessem concluídos para o período.

Para o ano de 2018, foram estimadas 2.918 
caçambas a serem removidas na ETE Serraria, seguindo 
os dados de projeto no PMSB (2015). Levando em 



11Revista Ecos Técnica #11 • Fevereiro • 2020

Figura 1: Estimativa de produção 
de sólidos no Sistema Ponta da 
Cadeia e São João/Navegantes.

Figura 2: Estimativa de produção 
de sólidos no Sistema Sarandi 
e Ruben Berta.



12 Revista Ecos Técnica #11 • Fevereiro • 2020

Na Figura 2, pode-se observar também que a 
remoção estimada de lodo na ETE Ruben Berta com 
base na carga DBO afluente é inferior aos valores de 
projeto no PMSB (2015) para o mesmo ano. Cabe 
salientar que os dados de remoção de lodo praticados 
no ano de 2016 na ETE Ruben Berta não estavam 
disponíveis para este estudo.

Para o caso da ETE Sarandi, verifica-se que não há 
aporte de esgoto conforme projetado pelo PMSB (2015). 
Na Figura 2, a estimativa de remoção de lodo para a 
ETE Sarandi empregando as condições reportadas no 
PMSB (2015) está bem acima do verificado na realidade 
atual, vide linha Sarandi_DBO_aflu_2016. Salienta-se 
ainda que, para fins de ajuste do modelo, onde se 
reporta o teor de lodo gerado na ETE Sarandi pela 
carga DBO afluente, o fator de produção foi ajustado 
de forma a produzir minimamente uma caçamba de 
lodo por semana. Estes dados nos levam a inferir que 

a população ligada que efetivamente aporta seus 
efluentes à ETE Sarandi é inferior ao estimado no 
PMSB (2015) para o ano de 2016. 

Outro aspecto relevante é o fato de a quantidade 
de lodo removido nessa estação, no ano de 2016, ser 
superior ao estimado com base na carga em DBO 
afluente. Assim, pode-se prever que existe contribuição 
significativa de origem pluvial que carreia material 
sólido para a ETE Sarandi, resultando em maiores 
quantidades de lodo a ser removido. Neste sentido, 
verifica-se a necessidade de aprofundamento no 
estudo de caracterização do lodo oriundo da estação; 
porém estas análises fogem do escopo do presente 
trabalho.

Foram ainda levantados os dados em DQO e 
DBO para o afluente à ETE Serraria e a ETE Sarandi 
no período de janeiro a maio de 2017. Os resultados 
foram os reportados abaixo:

Figura 3: Variação da DQO e da DBO afluente em mg.O2 l-1, na ETE Sarandi e Serraria, com n=21.



13Revista Ecos Técnica #11 • Fevereiro • 2020

Conforme verificado na Figura 3, a concentração 
afluente em DQO na ETE Sarandi esteve em média 
em 108 mg.O2 L-1, enquanto no mesmo período a ETE 
Serraria teve média de 240 mg.O2 L-1. Este cenário 
nos demonstra os baixos teores de matéria oxidável 
no afluente à ETE Sarandi. Para o parâmetro DBO; a 
concentração média para a ETE Serraria foi de 172 
mg.O2 L-1, já na ETE Sarandi, 74,6 mg.O2 L-1.

Nesse sentido, é de se vislumbrar baixa carga de 
matéria carbonácea passível de geração de sólidos no 
processo de tratamento. Tendo em vista que a vazão 
afluente à ETE Serraria é superior em dez vezes ao 
valor da vazão da ETE Sarandi, era esperado que os 
efeitos de diluição fossem mais pronunciados nas 
análises da ETE Serraria, o que não se verifica com 
base nos dados de DQO destas estações. 

Novas investigações necessitam ser executadas 
para buscar sanear a problemática de carga, especial-
mente na ETE Sarandi. A população equivalente que 
aportou em 2016 seus efluentes na ETE Sarandi é de 
6.254 habitantes, contra aproximadamente 67.000 
habitantes projetados no PMSB (2015). O equivalente 
populacional-EP na ETE Serraria é de 332.221 habitantes, 
na ETE Navegantes é de 90.980 habitantes e na ETE 
Ruben Berta é de 12.034 habitantes. Verifica-se em 

todos estes sistemas que a contribuição cloacal ainda 
é inferior ao projetado, tendo em vista a baixa carga 
de DBO afluente. Neste sentido, pode-se ressaltar a 
importância das ações do Dmae com foco na expansão 
de redes em seus principais SES, durante o horizonte 
de planejamento do PMSB (2015).

Dados de literatura em Andreoli et al. (2001) e 
PROSAB (1999) estimam a produção de sólidos em 
sistemas de tratamento de esgotos domésticos baseados 
em diversas variáveis: substrato de sólidos afluente e 
efluente, tempo de permanência de lodo, coeficiente 
de produção celular e decaimento bacteriano, carga 
em DQO afluente, eficiência de captura de sólidos 
ao longo do processo de tratamento, bem como 
eficiências típicas de remoção de carga orgânica 
nos diversos processos; entretanto, o presente 
trabalho busca estabelecer uma metodologia de 
cálculo simplificada tendo como premissa básica 
os valores de cobertura de rede, carga orgânica 
em DBO, bem como, o crescimento populacional 
no período. Foi realizado levantamento de dados 
de literatura que relatavam estimativa de produção 
de sólidos em alguns tipos de tratamento. A Figura 
4 traz um comparativo dessas projeções, adotando 
a população estimada no ano de 2017.

Figura 4: Estimativa de massa 
de lodo gerada trazida por 
alguns autores.



14 Revista Ecos Técnica #11 • Fevereiro • 2020

Verificam-se, na Figura 4, diferenças na produção 
mássica estimada neste estudo e dados anteriores 
abordando tratamentos semelhantes de esgoto. Na 
ETE Sarandi, pode-se verificar que o valor estimado 
no presente trabalho, 537 kg SS/dia em base seca 
está aquém do verificado no PROSAB (1999); porém, 
próximo ao valor de 525 kg SS/dia estimado por 
Andreoli et al. (2001). Os dados de PROSAB (1999) 
apresentam uma faixa de produção de sólidos em lodos 
ativados de aeração prolongada entre 0,70-1,20 m³/
hab.ano; entretanto verifica-se no presente trabalho 
que, para a ETE Sarandi, o valor de contribuição per 
capita em carga orgânica está abaixo do preconizado 
no estudo retrocitado.

Para a estação São João/Navegantes, a produção 
mássica estimada por Andreoli et al. (2001) e PROSAB 
(1999) é superior à prevista neste modelo. Para 
sistemas de lodo ativado convencional, os valores 
de literatura citam a faixa entre 0,60 a 0,80 kg SS/
kgDQOafluente admitindo que a contribuição per 
capita seja de 0,10 kgDQO/hab.dia. O valor médio 
verificado na bacia da ETE São João/Navegantes é 
inferior – 0,06 kgDQO/hab.dia, assim era esperada uma 
produção menor no modelo aqui proposto; entretanto 
é importante frisar que os próprios autores salientam 
o caráter generalista das faixas de produção, sendo 
necessárias adequações à realidade operacional. No 
caso do lodo tipo misto na ETE São João/Navegantes, 

pode-se inferir também que o fator de conversão 
de DQO em SS tende a ser inferior ao estimado na 
literatura. Neste sentido, um estudo detalhado da 
composição do lodo deve ser realizado como forma 
de refinar o modelo de estimativa.

Andreoli et al. (2001) relatam a produção de 0,18 
kgSS/kgDQO afluente, para sistemas de tratamento 
anaeróbio-reatores anaeróbios de fluxo ascendente-
-RAFA. O balanço de massa usando este fator gera 
um teor total em base seca de 5.763 kgSS/dia para a 
ETE Serraria, já o modelo do PROSAB (1999) estima 
7.176 kg lodo/dia, ambas as estimativas estão abaixo 
do previsto neste estudo de 8.820 kg lodo/dia. Este 
comportamento é explicado pelo fato de que os 
dados de literatura se reportam ao tratamento tipo 
RAFA de forma isolada, não prevendo, por exemplo, 
o lodo advindo do processo de lodos ativados tipo 
Unitank existente na planta da ETE Serraria, e que 
efetivamente eleva a quantidade de lodo a ser retirada.

b. Remoção de sólidos 
grosseiros e de areia

A estimativa de remoção de material oriundo 
dos processos de gradeamento e de desarenação 
para o período 2018-2021 foi plotada partindo dos 
dados de remoção do ano de 2016, vide Tabela 1.

Tabela 1: Valor para o fator, F, de remoção para sólidos de gradeamento e de areia

Estação m3 areia/103 m3 esgoto m3 gradeamento/103 m3 esgoto

Serraria 0,0186 0,0017

São João/Navegantes 0,0100 0,0015

Sarandi 0,0020 0,0018



15Revista Ecos Técnica #11 • Fevereiro • 2020

A projeção dos quantitativos a serem removidos oriundos do gradeamento ou da desarenação foi 
realizada para as estações com maior remoção desse tipo de resíduo, listadas na Tabela 1. A figura 5 traz as 
quantidades estimadas em número de caçambas totalizadas as três ETEs.

Figura 5: Quantidade estimada de caçambas a serem removidas no período 2018-2021.

Estimar a quantidade de resíduo de gradeamento 
ou de areia que serão removidos em um sistema 
de tratamento de esgoto é um desafio, haja vista 
o grande número de variáveis que atuam sobre 
este processo. Nesse sentido, o presente trabalho 
buscou em dados empíricos uma base de cálculo para 
construção de um modelo. Conforme dados da Tabela 
1, a ETE Serraria apresenta a maior carga afluente de 
areia, com base nos teores removidos em 2016, com 
fator de 0,0186m3areia/103m3 de esgoto tratados, 
sendo praticamente o dobro do valor verificado na 
ETE São João/Navegantes de 0,0100m3areia/103m3. 
Este dado constitui ferramenta a ser considerada no 
planejamento das ações de manutenção nas redes e 
estações; especialmente na ETE Serraria, já que uma 
grande carga de areia aportando na estação contribui 
para o desgaste das tubulações e equipamentos, 
através de processos abrasivos, aumentando também 
o risco de obstrução nos tanques, tubulações, sifões 
e orifícios, Von Sperling (1996).

  Para o ano de 2021, foi estimada a necessidade 
de remoção de aproximadamente 267 caçambas de 
areia proveniente dos processos de desarenação e 
33 caçambas de resíduos de gradeamento, conforme 
Figura 5. No período de 2018-2021, espera-se um 
crescimento em torno de 7,5% na remoção de areia, 
e de 12% na remoção de material de gradeamento; 
entretanto, salienta-se que os dados de estimativa de 
resíduos em ETEs trazidos na literatura, basicamente 
trabalham com produção de lodo, sendo que, para 
areia e sólidos grosseiros, este modelo tende a 
apresentar maiores distorções. 

No caso da quantidade de areia, conforme já 
preconiza Metcalf & Eddy (2016), o principal fator 
que imprime variação nas quantidades recolhidas é o 
volume de chuvas, pois as maiores vazões associadas 
a períodos chuvosos ressuspende o material que 
estava sedimentado na rede. Nesse sentido, deve-se 
esperar um aumento de valor dos fatores, F, listados 
na Tabela 1. 



16 Revista Ecos Técnica #11 • Fevereiro • 2020

Conclusão
A comparação do presente trabalho com dados 

de literatura demonstrou que, para o sistema de lodos 
ativados da ETE São João/Navegantes, o modelo aqui 
proposto estima uma produção de sólidos que adere 
melhor à realidade do Dmae, comparativamente ao 
PROSAB (1999) e Andreoli et al. (2001). Para a ETE 
Serraria, os dados de literatura, sugeriram quantidades 
menores de produção de sólidos; porém, baseados 
exclusivamente nos teores oriundos dos reatores 
anaeróbios de fluxo ascendente-RAFA. 

Para a ETE Serraria foi estimada a necessidade 
de remoção de 2.918 caçambas de lodo no ano de 
2018; entretanto, com base nos dados de carga 
afluente efetiva em 2017, este número deve chegar 
a 1.897 caçambas, considerando que a eficiência de 
remoção em matéria orgânica seja suficiente para um 
efluente com 40 mg-1 em sólidos suspensos. Neste 
diapasão, espera-se a remoção de 8.536 toneladas 
de lodo a 20% de sólidos em 2018 somente na ETE 
Serraria. Frente a este quantitativo e às legislações 
ambientais, é estratégico que o Departamento es-
tude novas alternativas de aproveitamento, reúso e 
disposição ambientalmente adequada deste material, 
especialmente aquelas contidas no Plano de Gestão 
de Resíduos do Dmae - PGRS (2017). 